
 

  
DECRETO 5897/1991  
PODER EJECUTIVO DE LA CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES  

 
 

 

Centro de Referencia Municipal para Diagnóstico de 
SIDA, que funcionará en la Unidad Virología del 
Hospital de Infecciosas Francisco Muñiz. 
Del: 23/12/1991; Boletín Municipal 09/01/1992  

 
Visto la Resolución N° 408-86 (B.M. N° 17.892), por la cual la Secretaría de Salud y 
Medio Ambiente aprueba las Normas para la implementación de Centros de Derivación 
Municipal en el ámbito de los establecimientos hospitalarios de su dependencia, y  
CONSIDERANDO:  
Que en ningún organismo municipal existe una repartición específica que confirme los 
resultados de las pruebas de tamizado que se realizan en los bancos de sangre de los 
distintos establecimientos asistenciales comunales, la cual impide poseer una información 
confiable en cuanto a la verdadera prevalencia de la infección por el Virus de 
Inmunodeficiencia Humana (VIH) en la población capitalina;  
Que en mérito a las prestaciones específicas que requiere la determinación del diagnóstico 
serológico del SIDA, resulta menester que las mismas se realicen en el laboratorio de 
virología del Hospital de Infecciosas “Francisco Muñiz”, por constituir este el efector 
apropiado para la ejecución de dichas prácticas;  
Que a los fines de lograr la optimización de los servicios, es necesario arbitrar todas 
aquellas medidas que conlleven a ello procediéndose para esto, entre otros aspectos, a la 
capacitación de personal profesional y técnicos en base a un programa elaborado por la 
Comisión de SIDA;  
Que la demanda de servicios que registra la Unidad de Virología del Hospital de 
Infecciosas “Francisco Muñiz”, es lo suficientemente destacable para constituirla en Centro 
de Referencia Municipal, por cuanto la atención es proporcionada a pacientes provenientes 
de otros hospitales;  
Que la aludida Unidad cumplimenta satisfactoriamente los requisitos necesarios para 
funcionar como Centro de Derivación, de acuerdo a la normativa aprobada por Resolución 
N° 408-86 (B.M. N° 17.892) de la Secretaría de Salud y Medio Ambiente;  
Por ello y de acuerdo con lo aconsejado por la Secretaría de Salud y Medio Ambiente,  
El Intendente Municipal  
DECRETA: 

 
Artículo 1° - Créase el centro de Referencia Municipal para Diagnóstico de SIDA, que 
funcionará en la Unidad Virología del Hospital de Infecciosas "Francisco Muñiz".  
Art. 2° - El accionar de dicho Centro deberá ajustarse estrictamente a las pautas establecidas 
en la Resolución N° 408-86 de la Secretaría de Salud y Medio Ambiente, no representando 
en orden a ello erogación alguna para la Municipalidad de la Ciudad de Buenos Aires. 
Art. 3° - El presente decreto será refrendado por el señor Secretario de Salud y Medio 
Ambiente.  
Art. 4° - Dése al Registro Municipal, publíquese en el Boletín Municipal y para su 
conocimiento y demás efectos, remítase a la Secretaría de Salud y Medio Ambiente. 
Grosso; Melillo 

 

javascript:void(0);


 

Copyright © BIREME  Contáctenos

http://regional.bvsalud.org/php/index.php?lang=es
mailto:legisalud@msal.gov.ar
mailto:legisalud@msal.gov.ar

